
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.001521/2023-98
  

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 79/19
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019/RP Nº 6.1 - CRP/SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
DISTAK AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
INSTRUMENTO: 6º Aditivo ao Contrato nº 79/19.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 6º Aditivo ao Contrato nº 79/19, de acordo
com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 23950766), processo
SEI nº 00610096.001521/2023-98, passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.33.07 - Passagens aéreas para o País
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 125 2002 204201 -
Fortalecimento do Controle do SUS
Valor: R$ 184.500,00 (cento e oitenta e quatro mil e quinhentos reais) - 2023
Valor: R$ 83.750,00 (oitenta e três mil e setecentos e cinquenta reais) - 2024
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 122 0100 258401 - Manutenção
e Funcionamento de Unidades Administrativas
Valor: R$ 15.822,94 (quinze mil, oitocentos e vinte e dois reais e noventa e quatro
centavos) - 2023
Valor: R$ 38.427,06 (trinta e oito mil, quatrocentos e vinte e sete reais e seis
centavos) - 2024
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 121 2003 101601 -
Coordenação e Operacionalização do Sistema do Planejamento e da Gestão

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24381333         SEI 00610096.001521/2023-98 / pg. 1



Estratégica e Participativa do SUS
Valor: R$ 26.250,00 (vinte e seis mil e duzentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 63.750,00 (sessenta e três mil e setecentos e cinquenta reais) - 2024
 
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 125 2003 149101 -
Reestruturação do Sistema Estadual de Auditoria do SUS
Valor: R$ 8.093,75 (oito mil, noventa e três reais e setenta e cinco centavos) - 2023
Valor: R$ 19.656,25 (dezenove mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e
cinco centavos) - 2024
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238301 - Manutenção
do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto
Valor: R$ 13.125,00 (treze mil e cento e vinte e cinco reais) - 2023
Valor: R$ 31.875,00 (trinta e um mil e oitocentos e setenta e cinco reais) - 2024
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238701 - Manutenção
do Serviço de Atendimento Móvel (SAMU)
Valor: R$ 8.750,00 (oito mil e setecentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 21.250,00 (vinte e um mil e duzentos e cinquenta reais) - 2024
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238801 - Manutenção
e Operacionalização do Serviço de Captação e Doação de Órgãos
Valor: R$ 15.750,00 (quinze mil e setecentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 38.250,00 (trinta e oito mil e duzentos e cinquenta reais) - 2024
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 305 2002 241201 -
Fortalecimento da Política de Vigilância e Prevenção das IST/AIDS e Hepatites Virais
Valor: R$ 26.250,00 (vinte e seis mil e duzentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 63.750,00 (sessenta e três mil e setecentos e cinquenta reais) - 2024
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 304 2002 241401 -
Fortalecimento e Operacionalização das Ações de Vigilância Sanitária
Valor: R$ 33.541,69 (trinta e três mil, quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e
nove centavos) - 2023
Valor: R$ 81.458,31 (oitenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta
e um centavos) - 2024
 

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24381333         SEI 00610096.001521/2023-98 / pg. 2



Classificação Funcional Programática: 24131 10 306 2002 241501 -
Estruturação e Implementação de Ações de Alimentação e Nutrição
Valor: R$ 8.750,00 (oito mil e setecentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 21.250,00 (vinte e um mil, duzentos e cinquenta reais) - 2024
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 241701 -
Fortalecimento das Ações de Vigilância e Atenção Integral à Saúde do Trabalhador
Valor: R$ 13.125,00 (treze mil e cento e vinte e cinco reais) - 2023
Valor: R$ 31.875,00 (trinta e um mil e oitocentos e setenta e cinco reais) - 2024
 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 325601 - Fundo de
Incentivo Técnico Científico
Valor: R$ 204.750,00 (duzentos e quatro mil, setecentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 447.250,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil duzentos e cinquenta
reais) - 2024
 
Fonte de Recursos: 4.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde - Superávit Financeiro
Classificação Funcional Programática: 24131 10 305 2002 241301 - Integração
e Operacionalização das Práticas de Promoção e Vigilância em Saúde
Valor: R$ 307.250,00 (trezentos e sete mil e duzentos e cinquenta reais) - 2023

(...)
 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

Secretária de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 17/01/2024, às 18:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 24381333 e o código CRC 19C0109A.

Referência: Processo nº 00610096.001521/2023-98 SEI nº 24381333

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24381333         SEI 00610096.001521/2023-98 / pg. 3

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 19 de janeiro de 2024 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 91 • Nº 15.589 - 23

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000480/2023-19
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no 
valor de R$ 280.427,32 (Duzentos e oitenta mil, quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e dois centavos) re-
lativo a dívida que esta SESAP possui com a empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN, 
CNPJ 05.651.380/0001-48, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
5751 R$ 280.427,32 23150741

Lyane Ramalho Cortez
Secretário de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 20 de dezembro de 2023.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000484/2023-99
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 201.447,14 (Duzentos e um mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e quatorze centavos) relativo a dívida que 
esta SESAP possui com a empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN, CNPJ 05.651.380/0001-
48, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
5750 R$ 201.447,14 23169052

Lyane Ramalho Cortez
Secretário de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 20 de dezembro de 2023.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000493/2023-80
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 136.931,10 (Cento e trinta e seis mil, novecentos e trinta e um reais e dez centavos) relativo a dívida que esta 
SESAP possui com a empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN , CNPJ 05.651.380/0001-48, 
conforme abaixo discriminado:

NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
5786 R$ 136.931,10 23252043

Lyane Ramalho Cortez
Secretário de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 20 de dezembro de 2023.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000496/2023-13
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no 
valor de R$ 455.335,75 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos) relativo a dívida que esta SESAP possui com a empresa SAMA - Serviços de Assistência Médica e 
Ambulatorial Ltda, CNPJ 14.775.280/0001-14, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
10318 R$ 455.335,75 23258176

Lyane Ramalho Cortez
Secretário de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 20 de dezembro de 2023.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000511/2023-23
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no 
valor de R$ 143.470,86 (cento e quarenta e três mil quatrocentos e setenta reais e oitenta e seis centavos) re-
lativo a dívida de exercício que possui com a empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN, 
CNPJ 05.651.380/0001-48, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
5802 R$ 143.470,86 23412705

Lyane Ramalho Cortez, Secretário de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 20 de dezembro de 2023.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000514/2023-67
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 348.893,22 (trezentos e quarenta e oito mil oitocentos e noventa e três reais e vinte e dois centavos) re-
lativo a dívida de exercício que possui com a empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN, 
CNPJ 05.651.380/0001-48, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
5804 R$ 348.893,22 23480520

Lyane Ramalho Cortez
Secretário de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 20 de dezembro de 2023.

Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 103/2023
Processo: 00610561.000009/2023-91
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a adjudicação parcial do Pregão Eletrônico 103/2023, conforme detalhado abaixo:
Empresas Arrematantes:
ENDOCENTER COMERCIAL LTDA
CNPJ: 04.237.235/0003-14
Itens Arrematados: 2,5, 6, 18, 29 e 31.
Valor Total Arrematado: R$ 5.447.005,00 (Cinco milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil e cinco reais)
HEART MEDICAL MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 42.004.633/0001-18
Itens arrematados: 3 e 7.
Valor Total Arrematado: R$ 2.020.840,00 (Dois milhões, vinte mil e oitocentos e quarenta reais)
Ratificado por homologação do Sra. Secretária de Saúde Pública do Estado do RN.
Natal/RN, 18/01/2024
Carla Juliana Gomes de Souza
Pregoeira - CPL/SESAP

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 04/24
PROCESSO SEI: 00611056.000125/2023-82
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 005/2021 - CPL/SESAP
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA RJ3 DISTRIBUIDORA 
LTDA
INSTRUMENTO: Contrato nº 04/24
OBJETO: O presente termo tem por objeto a inclusão das definições de rodízio entre hospitais no contrato nº 
04/24, conforme CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, Solicitação de Providências ID nº 24213990 e Ata 
de Reunião ID nº 24217907, Processo SEI 00611056.000125/2023-82, passando a referida cláusula a seguinte 
redação:

O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais (OPME) para realização de procedimentos cirúrgicos ortopédicos, em sistema de comodato, bem como 
todos os equipamentos necessários para a realização dos procedimentos em proveito das unidades hospitalares 
desta Secretaria de Saúde Pública abaixo relacionadas, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas 
constantes, para as seguintes unidades:
Rj3 Distribuidora Ltda Período janeiro/junho 2024 Período Julho/dezembro 2024
Hospitais Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel (HMWG) Hospital Regional Cleodon Carlos de Andrade (HRCCA)

Hospital Central Coronel Pedro Germano (HCCPG) Hospital Regional Telecilla Freitas Fontes (HRTFF)

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal/RN, 17 de Janeiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez - Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Jessica Minami Tavares 
Murakami pela contratada.

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 79/19
PROCESSO SEI: 00610096.001521/2023-98
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019/RP Nº 6.1 - CRP/SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA DISTAK AGÊNCIA DE 
VIAGENS E TURISMO LTDA
INSTRUMENTO: 6º Aditivo ao Contrato nº 79/19.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 6º Aditivo ao Contrato nº 79/19, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 23950766), processo SEI nº 00610096.001521/2023-98, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.33.07 - Passagens aéreas para o País
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 125 2002 204201 - Fortalecimento do Controle do SUS
Valor: R$ 184.500,00 (cento e oitenta e quatro mil e quinhentos reais) - 2023
Valor: R$ 83.750,00 (oitenta e três mil e setecentos e cinquenta reais) - 2024
Classificação Funcional Programática: 24131 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unidades 
Administrativas
Valor: R$ 15.822,94 (quinze mil, oitocentos e vinte e dois reais e noventa e quatro centavos) - 2023
Valor: R$ 38.427,06 (trinta e oito mil, quatrocentos e vinte e sete reais e seis centavos) - 2024
Classificação Funcional Programática: 24131 10 121 2003 101601 - Coordenação e Operacionalização do Sistema 
do Planejamento e da Gestão Estratégica e Participativa do SUS
Valor: R$ 26.250,00 (vinte e seis mil e duzentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 63.750,00 (sessenta e três mil e setecentos e cinquenta reais) - 2024
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Classificação Funcional Programática: 24131 10 125 2003 149101 - Reestruturação do Sistema Estadual de Au-
ditoria do SUS
Valor: R$ 8.093,75 (oito mil, noventa e três reais e setenta e cinco centavos) - 2023
Valor: R$ 19.656,25 (dezenove mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos) - 2024
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238301 - Manutenção do Centro de Reabilitação In-
fantil e Adulto
Valor: R$ 13.125,00 (treze mil e cento e vinte e cinco reais) - 2023
Valor: R$ 31.875,00 (trinta e um mil e oitocentos e setenta e cinco reais) - 2024
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238701 - Manutenção do Serviço de Atendimento 
Móvel (SAMU)
Valor: R$ 8.750,00 (oito mil e setecentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 21.250,00 (vinte e um mil e duzentos e cinquenta reais) - 2024
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238801 - Manutenção e Operacionalização do Serviço 
de Captação e Doação de Órgãos
Valor: R$ 15.750,00 (quinze mil e setecentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 38.250,00 (trinta e oito mil e duzentos e cinquenta reais) - 2024
Classificação Funcional Programática: 24131 10 305 2002 241201 - Fortalecimento da Política de Vigilância e 
Prevenção das IST/AIDS e Hepatites Virais
Valor: R$ 26.250,00 (vinte e seis mil e duzentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 63.750,00 (sessenta e três mil e setecentos e cinquenta reais) - 2024
Classificação Funcional Programática: 24131 10 304 2002 241401 - Fortalecimento e Operacionalização das 
Ações de Vigilância Sanitária
Valor: R$ 33.541,69 (trinta e três mil, quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e nove centavos) - 2023
Valor: R$ 81.458,31 (oitenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e um centavos) - 2024
Classificação Funcional Programática: 24131 10 306 2002 241501 - Estruturação e Implementação de Ações de 
Alimentação e Nutrição
Valor: R$ 8.750,00 (oito mil e setecentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 21.250,00 (vinte e um mil, duzentos e cinquenta reais) - 2024
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 241701 - Fortalecimento das Ações de Vigilância e 
Atenção Integral à Saúde do Trabalhador
Valor: R$ 13.125,00 (treze mil e cento e vinte e cinco reais) – 2023
Valor: R$ 31.875,00 (trinta e um mil e oitocentos e setenta e cinco reais) - 2024
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 325601 - Fundo de Incentivo Técnico Científico
Valor: R$ 204.750,00 (duzentos e quatro mil, setecentos e cinquenta reais) - 2023
Valor: R$ 447.250,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil duzentos e cinquenta reais) - 2024
Fonte de Recursos: 4.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Superávit Financeiro
Classificação Funcional Programática: 24131 10 305 2002 241301 - Integração e Operacionalização das Práticas 
de Promoção e Vigilância em Saúde
Valor: R$ 307.250,00 (trezentos e sete mil e duzentos e cinquenta reais) - 2023
Natal/RN, 17 de Janeiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez-Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

Pregão Eletrônico nº 160/2023
Processo nº: 00610998.000244/2023-32

Objeto: Formação de Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada contratação de empresa 
para fornecimento de Gases Medicinais em sistema locação de sistemas de Vácuo Clínico, para as unidades da 
SESAP (Secretaria de Saúde Pública do Rio Grande do Norte), para garantir o funcionamento seguro e eficiente 
dos sistemas de gases medicinais por um período de 12 meses.
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a SUSPENSÃO do pregão 160/2023, tendo em vista as impugnações apresentadas sobre as questões 
técnicas do termo de referência.
Natal/RN, 18 de janeiro de 2024.
José Nilton Moreira Júnior
Pregoeiro - CPL/SESAP

Publicação 3º APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO C. Nº 79/19 (24407684)         SEI 00610096.001521/2023-98 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24381333
	Publicação 3º APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO C. Nº 79/19 (24407684)

